- 1 -

中内会字〔2021〕35号 签发：李树生

关于请推荐 2021 年度“史绍熙人才奖”
候选人的通知

各有关单位：

受史绍熙科技教育基金管委会委托，按照中国内燃机学会关

于评选、表彰“史绍熙人才奖”的有关决定，2021 年度“史绍熙

人才奖”的推荐、评选工作现在开始。现将有关事项通知如下：

一、推荐评选条件

“史绍熙人才奖”候选人的推荐工作，应根据“‘史绍熙人才

奖’评选细则”（附件 1），积极推荐近10年来为中国内燃机事

业的发展，包括在内燃机领域的技术研究、产品开发、人才培养、

应用创新等方面做出了突出成就的国内常住居民，以其成就的影响

力和开拓创新程度为重点衡量标准。每年奖励名额为1～2名，不

分等级，年龄45周岁以下（当年7月 1日前不满45周岁）。

二、推荐单位和名额

根据“评选细则”，由中国内燃机学会及其各专业分会和地

- 2 -

方学会、各单位推荐，也可由自己申请。各推荐单位推荐的“史

绍熙人才奖”候选人名额不得超过2名。被推荐的候选人必须征求

其所在工作单位党委或组织人事部门的意见，并加盖公章。

三、推荐候选人材料

《史绍熙人才奖申报书》（附件2）一式3份，要求原件1份，

附件材料1份并装订成册。

注意：推荐材料不全，将不予以评选。

四、报送方式

请各推荐单位于2021年 7月 10日之前，将候选人材料邮寄至

中国内燃机学会秘书处（推荐表格可在中国内燃机学会网站—学会

动态—通知公告栏中下载，网址：www.csice.org.cn）。以邮戳为

准，逾期不再受理。

五、时间进度安排

2021 年 7月下旬，由专家委员会进行初评；2021 年 8月，由

常务理事会进行最终评定，并在学会网站进行公示；2021年 10月，

在“中国内燃机学会第九次全国会员代表大会暨2021学术年会”

上进行颁奖、表彰。

六、联系方式

联系人：冯明志 刘芳

地 址：上海市闵行区华宁路3111号 邮 编：201108

- 3 -

电 话：021-31310973 15550406988

电子邮箱：liufang_csice@163.com

附件：1.“史绍熙人才奖”评选细则

2. 史绍熙人才奖申报书

中国内燃机学会

2021 年 5 月 26 日

主 送：各有关单位

中国内燃机学会 2021年5月26日印发

- 4 -

附件 1

“史绍熙人才奖”评选细则

一、评选方法

由中国内燃机学会及其各专业分会和地方分会、各单位推

荐，也可由自己申请，报送材料到中国内燃机学会秘书处（联系

人地址：上海市闵行区华宁路 3111 号）或史绍熙科技教育基金

管委会（联系人地址：300072 天津大学内燃机研究所 杨延相），

材料格式另见附件“史绍熙人才奖申报书”，材料内容包括申报

人基本情况和近 10 年来的主要业绩简介，最后由中国内燃机学

会组织包括史绍熙科技教育基金管委会人员参加的评审会议民

主投票确定获奖者。被评选人也包括中国内燃机学会其他奖项的

候选人，但必须满足本细则的第 3 条的评选标准。

二、奖励名额

原则上，每年评选出 1名获奖者，如果前两名确实难分伯仲，

也可以评选出 2名，如果多数评选人认为没有够格的获奖者，可

以空缺。

三、评选标准

被评选人年龄必须在 45 周岁以下（当年 7月 1日前不满 50

周岁），并且是中华人民共和国国内常住居民，近 10 年来为中

国内燃机事业的发展（包括在内燃机领域的技术研究、产品开发、

人才培养、应用创新等方面）做出了突出成就，以其成就的影响

力和开拓创新程度为重点衡量标准。

- 5 -

附件 2 编号

史 绍 熙 人 才 奖
申 报 书

申 请 人：

所在单位：

通信地址：

邮 编：

电话传真：

推荐单位：

推 荐 人：

通信地址：

邮 编：

电话传真：

申报日期：

中国内燃机学会

史绍熙科技教育基金管理委员会制

- 6 -

说 明

1.本申报书所列内容必须实事求是地认真填写，表达明确严谨。若发现有弄虚作假的

不真实内容，或内容含糊不清，不符合要求，字迹潦草的申报书，将不予受理。

2.申报书一式 3 份（申报表格可在中国内燃机学会网站上下载，网址：

www.csice.org.cn）及其附件 1份*，需打印（复印），要求于 2021 年 7 月 10 日

之前（以邮戳为准）将材料报送中国内燃机学会秘书处（上海市闵行区华宁路 3111

号 邮政编码 201108），过时不予受理。由中国内燃机学会组织评选。

3.申请人必须是在中国境内从事与内燃机有关的研究、开发、设计、教育、应用或推

广等工作的中青年（年龄在申报年的 7月 1日前不满 45 周岁）。

4.申请人所填写的工作业绩应以近 10 年内在内燃机领域所取得的成就为主，并需要

附上有关证明材料（复印件）。若有填写不下或本表中未列出的内容，可参考本

表格式自行增补。

5.推荐人的推荐并不是必需的，但推荐人对申请人的评价是对评委的重要参考。

6.获奖者必须参加每年的中国内燃机学会年会，评奖结果将在中国内燃机学会年会上

揭晓，并在会上举行颁奖仪式。

注

* 附件中，论著及其他工作业绩（成果）可选其中最有代表性的 3项业绩的详细内容

（全文或详细目录摘要）提交，其他业绩提交摘要或首页复印件。

- 7 -

一、申请人简表

申请人姓名 性 别 出生年月

技术职称 定职时间 现 职 务

工作单位

通信地址 邮 编

电话传真 Email

最高学位 专业 授予单位

外语水平 学术/社会兼职

主要学历：

自 年到 年 学校 专业

主要科研开发经历：

自 年到 年 项目 承担内容

主要教学经历：

自 年到 年 课程 听讲对象

人才培养（累计人数）

硕士研究生 人 博士研究生 人

其他 专门人才 人

申请人签字：

年 月 日

- 8 -

二、申请人工作业绩

1.科研开发业绩

⑴完成的主要科研开发项目及本人的主要贡献（包括项目内容简介、主要突破点创新点、

被应用或生产销售情况等）

⑵完成的主要论著或设计作品

①科研论文

名称 期刊名称 出版日期 第几作者

②专著及教材

名称 出版社 出版日期 发行量 第几作者

⑶其他科研业绩（专利、会议论文、教学研究、评论或设计作品等）

- 9 -

2.教学业绩

⑴.讲授课程

课程名称 听课对象 讲授时间（总计学时） 听课人数

⑵.人才培养

博士研究生：已毕业 人 在学 人

硕士研究生：已毕业 人 在学 人

本科生毕业设计：已毕业 人

其他专门人才培养： 专门人才 人

3.其他业绩（技术应用推广、技术引进、对外交流、组织学术活动等）

三、附件目录

- 10 -

四、推荐书

推荐单位

推荐人 性 别

推荐人职称 推荐人职务

通信地址 邮 编

电话传真 Email

推荐理由

推荐人签字：

（单位盖章）

年 月 日